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Ordinært møde

Mødetidspunkt: 14-11-2018 15:15

Mødeafholdelse: lokale 0.28
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Medlemmer: Ole Rørbæk Jensen(A), Formand
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Bent H. Pedersen(A)
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Fraværende:

Stedfortrædere:
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1 (Åben) Budgetbemærkning Ældreboligerne i Ålbæk
Sags ID: EMN-2018-02877

Sagsbehandler: Suzanne Kogsbøll

Ansvarligt center: Social- og Sundhedsmyndighed

Beslutningskompetence
Socialudvalget

Sagsfremstilling
I forbindelse med vedtagelsen af budget 2019 blev forligspartierne enige om, at det er 

vigtigt, at ældreboligerne i Ålbæk med kommunal anvisningsforpligtelse tilpasses den 

fremtidige efterspørgsel både for så vidt angår standard og antal.

For at opnå dette, uden at huslejen stiger til et uacceptabelt niveau, må en sådan 

tilpasning ske via en helhedsplan i samarbejde med Landsbyggefonden.

I budgetbemærkningen opfordres til, at Skagen Ældreboligselskab, som administreres af 

Domea, igangsætter arbejdet med at udarbejde forslag til en sådan helhedsplan, idet 

Frederikshavn kommune gerne indgår i en dialog herom. Kommunen vil være positivt 

indstillet overfor at indgå i en kapitaltilførsel efter ”5-dels ordningen”, hvis 

Landsbyggefonden giver tilsagn til en helhedsplan.

Arbejdet med helhedsplaner og behandling i Landsbyggefonden er erfaringsmæssigt 

processer af længere varighed, hvorfor den kommunale administration allerede i 2018 

tager initiativ til et indledende møde med Skagen Ældreboligselskab og 

administrationsselskab Domea.

Udvalget vil blive orienteret i løbet af processen.

Sagen sendes efterfølgende til orientering i Ældrerådet og Handicaprådet.

Indstilling
Social-, sundhed- og kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget godkender, at 

administrationen igangsætter dialogen med Skagen Ældreboligselskab og 

administrationsselskab Domea med henblik på at få processen igangsat.

Beslutninger:
Indstillingen tiltrædes.

Bilag
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2 (Åben) Godkendelse af tidsplan for undersøgelsen af Madservice
Sags ID: EMN-2018-01882

Sagsbehandler: Maika Wissing Mumm Nikolajsen

Ansvarligt center: Sundhed og Pleje

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Socialudvalget besluttede på socialudvalgsmødet den 4. oktober 2018, at der skal ske en 

afdækning af det nødvendige behov for renovering og udskiftning af udstyr i Madservice, 

med mulighed for prioritering.

Center for Sundhed og Pleje har siden Socialudvalgets beslutning, været i dialog med 

Ejendomscentret. Det er blevet synligt, at der bør foretages en revidering af 

kvalitetsstandarden for madservice, før det er muligt, at foretage en retvisende 

afdækning. Derfor ønsker Center for Sundhed og Pleje, at nedsætte en arbejdsgruppe,

som skal se nærmere på den nuværende kvalitetsstandard, og komme med forslag til 

ændringer. Forslag til ændringer vil tage afsæt i borgerens behov, og i den nuværende

økonomiske ramme på området. 

Når det er besluttet, hvilken kvalitetsstandard Madservice skal arbejde efter, vil 

arbejdsgruppen der skal stå for afdækningen af behovet for renovering og udskiftning af 

udstyr påbegynde deres arbejde. 

Der foreslås følgende tidsplan for arbejdet:

November-december 2018 Arbejdsgruppen vedr. kvalitetsstandarden udarbejder et 

forslag til en revideret kvalitetsstandard for madservice

Januar 2019 Ældrerådets 

og Handicaprådets møde 

Høring af forslaget til den reviderede kvalitetsstandard for 

madservice

Januar 2019 

SOUs møde

SOU godkender revideret kvalitetsstandard for madservice

Januar-februar 2019 Arbejdsgruppe vedr. renovering mv. gennemgår 

Madservice og udarbejder et forslag til prioritering, på 

baggrund af kravet til produktion. i den reviderede 

kvalitetsstandard

Marts 2019 

LokalMED Madservice 

Udtalelse af oplægget til afdækning af behov for 

renovering og udskiftning af udstyr

Marts 2019 Ældrerådets og 

Handicaprådets møde 

Høring af afdækning af behov for renovering og 

udskiftning af udstyr.

Marts 2019 

SOUs møde

SOU behandler arbejdsgruppens afdækning af behov for 

renovering og udskiftning af udstyr, og tager beslutning om 

hvilke(t) tiltag der skal iværksættes

Center for Sundhed og Pleje foreslår, at arbejdsgruppen vedr. kvalitetsstandarden for 

madservice består af lederen af Madservice, en repræsentant fra hhv. Madservice, 
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Visitationsenheden, Ældrerådet, Handicaprådet, en diætist fra Sundhedscentret, samt en 

repræsentant fra Center for Social- og Sundhedsmyndighed, som vil være tovholder for 

gruppen. 

Center for Sundhed og Pleje foreslår, at arbejdsgruppen vedr. renoveringsbehov mv. 

består af lederen af Madservice, en repræsentant fra Madservice, Madservices 

arbejdsmiljørepræsentant, 2 repræsentanter fra Ejendomscentret, Center for Sundhed og 

Plejes arbejdsmiljøkonsulent og en repræsentant fra Center for Sundhed og Plejes 

Sekretariat, som vil være tovholder for gruppen.

Sagen sendes til høring i Handicaprådet og Ældrerådet.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget godkender:

- den foreslåede tidsplan

- sammensætningen af de 2 arbejdsgrupper

Tidligere beslutninger:

Udvalg: Ældrerådet 2018-2021

Dato: 05-11-2018

Ældrerådet skal foreslå, at arbejdsgruppen vedr. kvalitetsstandarder også afsøger 

mulighederne for flere indtægter til madservice, eksempelvis ved at bede Madservice 

forberede maden til køkkenerne på Ankermedet, Drachmannsvænget og Lindevej m.fl.. 

Den endelige tilberedning kan efterfølgende foretages i Leve-/bo køkkenerne. 

Ældrerådet har udpeget Hanne Andersen til arbejdsgruppen.

Ældrerådet anmoder samtidig om at blive repræsenteret i arbejdsgruppen vedr. 

renovering ved Chris Sørensen. 

Udvalg: Handicaprådet 2018-2021

Dato: 05-11-2018

Handicaprådet følger direktørens indstilling, og stiller sig gerne til rådighed i 

arbejdsgruppen/-grupperne.

Fraværende: Mona Petersen, Dorte Svendsen

Beslutninger:
Indstillingen tiltrædes med bemærkning om, at Ældrerådet og Handicaprådet får 
repræsentation i begge arbejdsgrupper.
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Bilag
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3 (Åben) Hvordan bliver udsatte bedst hørt? Beslutningsoplæg
Sags ID: EMN-2018-00609

Sagsbehandler: Louise Rohde

Ansvarligt center: Handicap og Psykiatri

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Introduktion

Socialudvalget har i 2018 arbejdet med at afdække, hvordan socialt udsatte borgere i 

Frederikshavn Kommune bedst bliver hørt.

På baggrund heraf skal Socialudvalget nu tage stilling til, hvordan dialogen med udsatte 

borgere i Frederikshavn Kommune bedst tilrettelægges fremover. 

Afdækkende tiltag

Senest har Socialudvalgsformanden inviteret til Dialogmøde om og med udsatte borgere i 

Frederikshavn Kommune. Mødet blev afholdt den 11. oktober kl. 16.00 i Maskinhallen i 

Frederikshavn, og var velbesøgt af en bred skare af borgere, interesseorganisationer, 

politikere og fagpersoner. Et sammendrag med hovedkonklusioner fra mødet medfølger 

som bilag (bilag 1).

På Socialudvalgsmødet den 22. august har udvalget haft besøg af 2 medarbejdere, som 

arbejder med nogle af de mest socialt udsatte borgere i vores kommune. De orienterede

om, hvordan de oplever de udsatte borgere i Frederikshavn Kommune.

Den 16. maj har flere af Socialudvalgets medlemmer deltaget i SIND lokalafdelings 

arrangement med Formand for Rådet for Socialt Udsatte Jann Sjursen samt SINDs 

formand Knud Kristensen. Her blev opfordret til, at Frederikshavn Kommune opretter et 

udsatteråd, og der blev orienteret om, hvordan et udsatteråd kan sammensættes og hvad 

det kan bruges til (se bilag 2). 

På baggrund af mødet den 16. maj deltog Socialudvalgsformanden som gæst ved det 

årlige nationale møde for udsatteråd, som blev afholdt af Rådet for socialt udsatte. Her 

blev orienteret om hvordan lokale udsatteråd kan få faglig sparring og deltage i regionale 

netværk og 3 kommuner delte ud af deres erfaringer med at etablere et udsatteråd.

Hvordan bliver udsatte bedst hørt?

På baggrund af ovenstående tiltag, er Socialudvalget nu orienteret, og har mulighed for at 

tage stilling til, hvordan dialogen med udsatte borgere i Frederiksavn Kommune 

fremadrettet bedst tilrettelægges. Der tegner sig flere muligheder:
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 En Udsattepolitik udarbejdes – evt. som baggrund for den videre dialog 

 Der etableres et Udsatteråd efter traditionelle forskrifter 

 Der afholdes Dialogmøder med relevante temaer for socialt udsatte, i lighed med 

mødet d. 11.10.2018. Emner for dialogmøder kunne f.eks. være ”sundhed for 

udsatte grupper”, ”boligforhold for udsatte grupper”, ”væresteder og 

aktivitetsmuligheder udsatte grupper” og lignende temaer.

 Andre muligheder.

Indstilling
Social- og sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget beslutter, hvordan 

dialogen med udsatte borgere fremadrettet tilrettelægges i Frederikshavn Kommune.

Beslutninger:
Udvalget beder forvaltningen komme med et oplæg omkring Udsattepolitikken samt et 
oplæg på sammensætningen af Udsatterådet.

Bilag

1. Dialogmøde.11.10.2018.opsamling (DokID: 2625523 - EMN-2018-00609)

2. Notet.SINDlokal.afd.Udsatteråd16.maj2018 (DokID: 2331906 - EMN-2018-00609)
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4 (Åben) Orientering om pilotprojekt om intensiv træning som 
rehabilitering af borgere med demens
Sags ID: EMN-2018-02686

Sagsbehandler: Frederik Nielsen Treney

Ansvarligt center: Sundhed og Pleje

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Demens er en fællesbetegnelse for en række neurodegenerative sygdomme i hjernen, 

som op imod 87.000 danskere har. Foruden store samfundsøkonomiske konsekvenser 

ved sygdommen har det også store personlige konsekvenser for de demensramte og 

deres pårørende. 

Center for Sundhed og Pleje har derfor valgt at gennemføre en indsats for at afdække, 

om intensiv træning fremadrettet kan være et indsatsområde ud fra en forebyggende 

tankegang. Indsatsen forventes at starte i uge 43 i 2018 og forløbe til uge 19 i 2019,

såfremt der kan findes deltagere nok til indsatsen.

Formålet med indsatsen er at undersøge om intensiv træning med en mindre gruppe af 

borgere med demens kan forbedre deres kognitive færdigheder og livskvalitet. Indsatsen

skal samtidig udforske, om det er muligt at træne målgruppen på denne måde og 

afdække eventuelle udfordringer i forbindelse hermed. 

Indsatsens målgruppe er borgere med lette demenssymptomer, hvor der ikke skelnes til 

den specifikke demenssygdom. Inklusionen i projektet beror til gengæld på en individuel 

vurdering, som træffes i samarbejde mellem demenskoordinator og de indsatsansvarlige. 

Udgifterne i indsatsen er, set bort fra løn til de involverede fagpersoner, begrænsede. Det 

vil dog være nødvendigt med indkøb af måleudstyr til pulsmåling samt nogle mulige 

licenser. Budgettet vil samlet set ikke overskride 3.000 kr. 

Håbet er, at der, ved indikation af positive resultater, kan ske involvering af eksterne 

samarbejdspartnere til et større videnskabeligt studie og dermed bringe kommunens 

arbejde med området på landkortet. 

Sagen sendes videre til orientering i Ældrerådet og Handicaprådet.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget tager orienteringen til 

efterretning. 

Beslutninger:
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Orienteringen tages til efterretning.

Bilag
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5 (Åben) Indsatsforløb med Socialstyrelsen på Bofællesskab Nord
Sags ID: EMN-2018-02885

Sagsbehandler: Louise Rohde

Ansvarligt center: Handicap og Psykiatri

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Bofællesskab Nord i Center for Handicap og Psykiatri har søgt og fået bevilliget 

Socialstyrelsens indsatsforløb ’Støtte til forebyggelse af voldsomme episoder på 

botilbud’.

På Bofællesskab Nord har medarbejderne været udfordret af, at borgerne er blevet mere 

voldsomme, og særligt verbale udfald mod medarbejderne presser medarbejderne i 

hverdagen. Det skyldes bl.a. at borgerne er blevet dårligere fungerende efterhånden som 

de er blevet ældre, hvilket har medført, at de er frustrerede over, at de ikke kan det 

samme som tidligere.

I Center for Handicap og Psykiatri vil vi derfor arbejde med at forebygge voldsomme 

episoder på Bofællesskab Nord, og indsatsforløbet med Socialstyrelsen er bevilliget med 

opstart allerede i december 2018.

Støtten består af et indsatsforløb af 1 års varighed, hvor konsulenter fra Socialstyrelsen 

leverer processtøtte og uddannelse til alle medarbejderne på Bofællesskab Nord. I 

indsatsforløbets 3 første måneder er Socialstyrelsen tovholder på indsatsen. I de 

efterfølgende 9 måneder står Bofællesskab Nord selv for implementeringen, hvor der 

løbende vil være 3 møder med Socialstyrelsen med det formål at understøtte processen 

og holde fokus på indsatsforløbets mål.

Indsatsforløbet er opdelt i 3 faser:

Fase 1: Viden om nationale retningslinjer og analyse af egen praksis.

 Analyse af praksis på tilbuddet ift. de nationale retningslinjer.

 Udvikling af en lokal indsatsplan.

 Undervisningsdage for alle medarbejdere – 1 om de nationale retningslinjer og 1 

om recovery.

Fase 2: Udviklingsaktiviteter.

 Kompetenceudvikling til alle relevante medarbejdere i forebyggende metoder.

Fase 3: Forankring

 Evaluering, justering, fokus på praksis fremadrettet.

Indstilling
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Social- og sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget tager orienteringen 

til efterretning.

Beslutninger:
Orienteringen tages til efterretning.

Bilag
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6 (Åben) November 2018 - Orientering til Socialudvalget
Sags ID: EMN-2018-00073

Sagsbehandler: Bente Kiel Pedersen

Ansvarligt center: Ledelsessekretariatet

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Diverse information/orientering fra Socialudvalgets område:

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutninger:
Orienteringen tages til efterretning.

Bilag
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7 (Åben) Anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb -
Socialudvalgets budgetområde 2019
Sags ID: EMN-2018-00258

Sagsbehandler: Bo Christensen

Ansvarligt center: Økonomi og personale

Beslutningskompetence
SOU/ØU/BR

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog på møde den 3. oktober 2018 budgettet for 2019 samt øvrige 

budgetoverslagsår. 

På investeringsoversigten er nedenstående rådighedsbeløb, anført under 

Socialudvalgets budgetområde, som ønskes frigivet. 

Socialudvalgets anlægsbevilling indstilles frigivet. Bevillingen finansieres af de på 

budgettet følgende afsatte rådighedsbeløb på projekt Loftslifte i plejeboliger med 342.000 

kr. 

Indstilling
Social-, Sundheds- og Kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget anbefaler 

Økonomiudvalget og byrådet, at rådighedsbeløbet på Socialudvalgets område frigives, 

som ovenfor anført, med 342.000 kr. 

Beslutninger:
Indstillingen tiltrædes.

Bilag
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8 (Lukket) Leasing - Genbrugshjælpemidler 2019

Beslutninger:
Indstillingen tiltrædes.
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9 (Åben) Underskriftsside
Sags ID: EMN-2018-00145

Sagsbehandler: Bente Kiel Pedersen

Ansvarligt center: Ledelsessekretariatet

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på 

Godkend.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget godkender 

beslutningsprotokollen.

Beslutninger:
Beslutningsprotokol godkendt.

Bilag



Punkt 2: Referat med bilag - Åben
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Fraværende:

Stedfortrædere:
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1 (Åben) Budgetbemærkning Ældreboligerne i Ålbæk
Sags ID: EMN-2018-02877

Sagsbehandler: Suzanne Kogsbøll

Ansvarligt center: Social- og Sundhedsmyndighed

Beslutningskompetence
Socialudvalget

Sagsfremstilling
I forbindelse med vedtagelsen af budget 2019 blev forligspartierne enige om, at det er 

vigtigt, at ældreboligerne i Ålbæk med kommunal anvisningsforpligtelse tilpasses den 

fremtidige efterspørgsel både for så vidt angår standard og antal.

For at opnå dette, uden at huslejen stiger til et uacceptabelt niveau, må en sådan 

tilpasning ske via en helhedsplan i samarbejde med Landsbyggefonden.

I budgetbemærkningen opfordres til, at Skagen Ældreboligselskab, som administreres af 

Domea, igangsætter arbejdet med at udarbejde forslag til en sådan helhedsplan, idet 

Frederikshavn kommune gerne indgår i en dialog herom. Kommunen vil være positivt 

indstillet overfor at indgå i en kapitaltilførsel efter ”5-dels ordningen”, hvis 

Landsbyggefonden giver tilsagn til en helhedsplan.

Arbejdet med helhedsplaner og behandling i Landsbyggefonden er erfaringsmæssigt 

processer af længere varighed, hvorfor den kommunale administration allerede i 2018 

tager initiativ til et indledende møde med Skagen Ældreboligselskab og 

administrationsselskab Domea.

Udvalget vil blive orienteret i løbet af processen.

Sagen sendes efterfølgende til orientering i Ældrerådet og Handicaprådet.

Indstilling
Social-, sundhed- og kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget godkender, at 

administrationen igangsætter dialogen med Skagen Ældreboligselskab og 

administrationsselskab Domea med henblik på at få processen igangsat.

Beslutninger:
Indstillingen tiltrædes.

Bilag
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2 (Åben) Godkendelse af tidsplan for undersøgelsen af Madservice
Sags ID: EMN-2018-01882

Sagsbehandler: Maika Wissing Mumm Nikolajsen

Ansvarligt center: Sundhed og Pleje

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Socialudvalget besluttede på socialudvalgsmødet den 4. oktober 2018, at der skal ske en 

afdækning af det nødvendige behov for renovering og udskiftning af udstyr i Madservice, 

med mulighed for prioritering.

Center for Sundhed og Pleje har siden Socialudvalgets beslutning, været i dialog med 

Ejendomscentret. Det er blevet synligt, at der bør foretages en revidering af 

kvalitetsstandarden for madservice, før det er muligt, at foretage en retvisende 

afdækning. Derfor ønsker Center for Sundhed og Pleje, at nedsætte en arbejdsgruppe,

som skal se nærmere på den nuværende kvalitetsstandard, og komme med forslag til 

ændringer. Forslag til ændringer vil tage afsæt i borgerens behov, og i den nuværende

økonomiske ramme på området. 

Når det er besluttet, hvilken kvalitetsstandard Madservice skal arbejde efter, vil 

arbejdsgruppen der skal stå for afdækningen af behovet for renovering og udskiftning af 

udstyr påbegynde deres arbejde. 

Der foreslås følgende tidsplan for arbejdet:

November-december 2018 Arbejdsgruppen vedr. kvalitetsstandarden udarbejder et 

forslag til en revideret kvalitetsstandard for madservice

Januar 2019 Ældrerådets 

og Handicaprådets møde 

Høring af forslaget til den reviderede kvalitetsstandard for 

madservice

Januar 2019 

SOUs møde

SOU godkender revideret kvalitetsstandard for madservice

Januar-februar 2019 Arbejdsgruppe vedr. renovering mv. gennemgår 

Madservice og udarbejder et forslag til prioritering, på 

baggrund af kravet til produktion. i den reviderede 

kvalitetsstandard

Marts 2019 

LokalMED Madservice 

Udtalelse af oplægget til afdækning af behov for 

renovering og udskiftning af udstyr

Marts 2019 Ældrerådets og 

Handicaprådets møde 

Høring af afdækning af behov for renovering og 

udskiftning af udstyr.

Marts 2019 

SOUs møde

SOU behandler arbejdsgruppens afdækning af behov for 

renovering og udskiftning af udstyr, og tager beslutning om 

hvilke(t) tiltag der skal iværksættes

Center for Sundhed og Pleje foreslår, at arbejdsgruppen vedr. kvalitetsstandarden for 

madservice består af lederen af Madservice, en repræsentant fra hhv. Madservice, 
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Visitationsenheden, Ældrerådet, Handicaprådet, en diætist fra Sundhedscentret, samt en 

repræsentant fra Center for Social- og Sundhedsmyndighed, som vil være tovholder for 

gruppen. 

Center for Sundhed og Pleje foreslår, at arbejdsgruppen vedr. renoveringsbehov mv. 

består af lederen af Madservice, en repræsentant fra Madservice, Madservices 

arbejdsmiljørepræsentant, 2 repræsentanter fra Ejendomscentret, Center for Sundhed og 

Plejes arbejdsmiljøkonsulent og en repræsentant fra Center for Sundhed og Plejes 

Sekretariat, som vil være tovholder for gruppen.

Sagen sendes til høring i Handicaprådet og Ældrerådet.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget godkender:

- den foreslåede tidsplan

- sammensætningen af de 2 arbejdsgrupper

Tidligere beslutninger:

Udvalg: Ældrerådet 2018-2021

Dato: 05-11-2018

Ældrerådet skal foreslå, at arbejdsgruppen vedr. kvalitetsstandarder også afsøger 

mulighederne for flere indtægter til madservice, eksempelvis ved at bede Madservice 

forberede maden til køkkenerne på Ankermedet, Drachmannsvænget og Lindevej m.fl.. 

Den endelige tilberedning kan efterfølgende foretages i Leve-/bo køkkenerne. 

Ældrerådet har udpeget Hanne Andersen til arbejdsgruppen.

Ældrerådet anmoder samtidig om at blive repræsenteret i arbejdsgruppen vedr. 

renovering ved Chris Sørensen. 

Udvalg: Handicaprådet 2018-2021

Dato: 05-11-2018

Handicaprådet følger direktørens indstilling, og stiller sig gerne til rådighed i 

arbejdsgruppen/-grupperne.

Fraværende: Mona Petersen, Dorte Svendsen

Beslutninger:
Indstillingen tiltrædes med bemærkning om, at Ældrerådet og Handicaprådet får 
repræsentation i begge arbejdsgrupper.
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Bilag
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3 (Åben) Hvordan bliver udsatte bedst hørt? Beslutningsoplæg
Sags ID: EMN-2018-00609

Sagsbehandler: Louise Rohde

Ansvarligt center: Handicap og Psykiatri

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Introduktion

Socialudvalget har i 2018 arbejdet med at afdække, hvordan socialt udsatte borgere i 

Frederikshavn Kommune bedst bliver hørt.

På baggrund heraf skal Socialudvalget nu tage stilling til, hvordan dialogen med udsatte 

borgere i Frederikshavn Kommune bedst tilrettelægges fremover. 

Afdækkende tiltag

Senest har Socialudvalgsformanden inviteret til Dialogmøde om og med udsatte borgere i 

Frederikshavn Kommune. Mødet blev afholdt den 11. oktober kl. 16.00 i Maskinhallen i 

Frederikshavn, og var velbesøgt af en bred skare af borgere, interesseorganisationer, 

politikere og fagpersoner. Et sammendrag med hovedkonklusioner fra mødet medfølger 

som bilag (bilag 1).

På Socialudvalgsmødet den 22. august har udvalget haft besøg af 2 medarbejdere, som 

arbejder med nogle af de mest socialt udsatte borgere i vores kommune. De orienterede

om, hvordan de oplever de udsatte borgere i Frederikshavn Kommune.

Den 16. maj har flere af Socialudvalgets medlemmer deltaget i SIND lokalafdelings 

arrangement med Formand for Rådet for Socialt Udsatte Jann Sjursen samt SINDs 

formand Knud Kristensen. Her blev opfordret til, at Frederikshavn Kommune opretter et 

udsatteråd, og der blev orienteret om, hvordan et udsatteråd kan sammensættes og hvad 

det kan bruges til (se bilag 2). 

På baggrund af mødet den 16. maj deltog Socialudvalgsformanden som gæst ved det 

årlige nationale møde for udsatteråd, som blev afholdt af Rådet for socialt udsatte. Her 

blev orienteret om hvordan lokale udsatteråd kan få faglig sparring og deltage i regionale 

netværk og 3 kommuner delte ud af deres erfaringer med at etablere et udsatteråd.

Hvordan bliver udsatte bedst hørt?

På baggrund af ovenstående tiltag, er Socialudvalget nu orienteret, og har mulighed for at 

tage stilling til, hvordan dialogen med udsatte borgere i Frederiksavn Kommune 

fremadrettet bedst tilrettelægges. Der tegner sig flere muligheder:
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 En Udsattepolitik udarbejdes – evt. som baggrund for den videre dialog 

 Der etableres et Udsatteråd efter traditionelle forskrifter 

 Der afholdes Dialogmøder med relevante temaer for socialt udsatte, i lighed med 

mødet d. 11.10.2018. Emner for dialogmøder kunne f.eks. være ”sundhed for 

udsatte grupper”, ”boligforhold for udsatte grupper”, ”væresteder og 

aktivitetsmuligheder udsatte grupper” og lignende temaer.

 Andre muligheder.

Indstilling
Social- og sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget beslutter, hvordan 

dialogen med udsatte borgere fremadrettet tilrettelægges i Frederikshavn Kommune.

Beslutninger:
Udvalget beder forvaltningen komme med et oplæg omkring Udsattepolitikken samt et 
oplæg på sammensætningen af Udsatterådet.

Bilag

1. Dialogmøde.11.10.2018.opsamling (DokID: 2625523 - EMN-2018-00609)

2. Notet.SINDlokal.afd.Udsatteråd16.maj2018 (DokID: 2331906 - EMN-2018-00609)
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4 (Åben) Orientering om pilotprojekt om intensiv træning som 
rehabilitering af borgere med demens
Sags ID: EMN-2018-02686

Sagsbehandler: Frederik Nielsen Treney

Ansvarligt center: Sundhed og Pleje

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Demens er en fællesbetegnelse for en række neurodegenerative sygdomme i hjernen, 

som op imod 87.000 danskere har. Foruden store samfundsøkonomiske konsekvenser 

ved sygdommen har det også store personlige konsekvenser for de demensramte og 

deres pårørende. 

Center for Sundhed og Pleje har derfor valgt at gennemføre en indsats for at afdække, 

om intensiv træning fremadrettet kan være et indsatsområde ud fra en forebyggende 

tankegang. Indsatsen forventes at starte i uge 43 i 2018 og forløbe til uge 19 i 2019,

såfremt der kan findes deltagere nok til indsatsen.

Formålet med indsatsen er at undersøge om intensiv træning med en mindre gruppe af 

borgere med demens kan forbedre deres kognitive færdigheder og livskvalitet. Indsatsen

skal samtidig udforske, om det er muligt at træne målgruppen på denne måde og 

afdække eventuelle udfordringer i forbindelse hermed. 

Indsatsens målgruppe er borgere med lette demenssymptomer, hvor der ikke skelnes til 

den specifikke demenssygdom. Inklusionen i projektet beror til gengæld på en individuel 

vurdering, som træffes i samarbejde mellem demenskoordinator og de indsatsansvarlige. 

Udgifterne i indsatsen er, set bort fra løn til de involverede fagpersoner, begrænsede. Det 

vil dog være nødvendigt med indkøb af måleudstyr til pulsmåling samt nogle mulige 

licenser. Budgettet vil samlet set ikke overskride 3.000 kr. 

Håbet er, at der, ved indikation af positive resultater, kan ske involvering af eksterne 

samarbejdspartnere til et større videnskabeligt studie og dermed bringe kommunens 

arbejde med området på landkortet. 

Sagen sendes videre til orientering i Ældrerådet og Handicaprådet.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget tager orienteringen til 

efterretning. 

Beslutninger:



Socialudvalget 2018-2021 - 14-11-2018 15:15

MOD-2018-00183

Side 10 af 16

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag
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5 (Åben) Indsatsforløb med Socialstyrelsen på Bofællesskab Nord
Sags ID: EMN-2018-02885

Sagsbehandler: Louise Rohde

Ansvarligt center: Handicap og Psykiatri

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Bofællesskab Nord i Center for Handicap og Psykiatri har søgt og fået bevilliget 

Socialstyrelsens indsatsforløb ’Støtte til forebyggelse af voldsomme episoder på 

botilbud’.

På Bofællesskab Nord har medarbejderne været udfordret af, at borgerne er blevet mere 

voldsomme, og særligt verbale udfald mod medarbejderne presser medarbejderne i 

hverdagen. Det skyldes bl.a. at borgerne er blevet dårligere fungerende efterhånden som 

de er blevet ældre, hvilket har medført, at de er frustrerede over, at de ikke kan det 

samme som tidligere.

I Center for Handicap og Psykiatri vil vi derfor arbejde med at forebygge voldsomme 

episoder på Bofællesskab Nord, og indsatsforløbet med Socialstyrelsen er bevilliget med 

opstart allerede i december 2018.

Støtten består af et indsatsforløb af 1 års varighed, hvor konsulenter fra Socialstyrelsen 

leverer processtøtte og uddannelse til alle medarbejderne på Bofællesskab Nord. I 

indsatsforløbets 3 første måneder er Socialstyrelsen tovholder på indsatsen. I de 

efterfølgende 9 måneder står Bofællesskab Nord selv for implementeringen, hvor der 

løbende vil være 3 møder med Socialstyrelsen med det formål at understøtte processen 

og holde fokus på indsatsforløbets mål.

Indsatsforløbet er opdelt i 3 faser:

Fase 1: Viden om nationale retningslinjer og analyse af egen praksis.

 Analyse af praksis på tilbuddet ift. de nationale retningslinjer.

 Udvikling af en lokal indsatsplan.

 Undervisningsdage for alle medarbejdere – 1 om de nationale retningslinjer og 1 

om recovery.

Fase 2: Udviklingsaktiviteter.

 Kompetenceudvikling til alle relevante medarbejdere i forebyggende metoder.

Fase 3: Forankring

 Evaluering, justering, fokus på praksis fremadrettet.

Indstilling
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Social- og sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget tager orienteringen 

til efterretning.

Beslutninger:
Orienteringen tages til efterretning.

Bilag
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6 (Åben) November 2018 - Orientering til Socialudvalget
Sags ID: EMN-2018-00073

Sagsbehandler: Bente Kiel Pedersen

Ansvarligt center: Ledelsessekretariatet

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Diverse information/orientering fra Socialudvalgets område:

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutninger:
Orienteringen tages til efterretning.

Bilag
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7 (Åben) Anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb -
Socialudvalgets budgetområde 2019
Sags ID: EMN-2018-00258

Sagsbehandler: Bo Christensen

Ansvarligt center: Økonomi og personale

Beslutningskompetence
SOU/ØU/BR

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog på møde den 3. oktober 2018 budgettet for 2019 samt øvrige 

budgetoverslagsår. 

På investeringsoversigten er nedenstående rådighedsbeløb, anført under 

Socialudvalgets budgetområde, som ønskes frigivet. 

Socialudvalgets anlægsbevilling indstilles frigivet. Bevillingen finansieres af de på 

budgettet følgende afsatte rådighedsbeløb på projekt Loftslifte i plejeboliger med 342.000 

kr. 

Indstilling
Social-, Sundheds- og Kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget anbefaler 

Økonomiudvalget og byrådet, at rådighedsbeløbet på Socialudvalgets område frigives, 

som ovenfor anført, med 342.000 kr. 

Beslutninger:
Indstillingen tiltrædes.

Bilag
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8 (Lukket) Leasing - Genbrugshjælpemidler 2019

Beslutninger:
Indstillingen tiltrædes.
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9 (Åben) Underskriftsside
Sags ID: EMN-2018-00145

Sagsbehandler: Bente Kiel Pedersen

Ansvarligt center: Ledelsessekretariatet

Beslutningskompetence
SOU

Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på 

Godkend.

Indstilling
Social-, sundheds- og kulturdirektøren indstiller, at Socialudvalget godkender 

beslutningsprotokollen.

Beslutninger:
Beslutningsprotokol godkendt.

Bilag
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Opsamling på dialogmødet ’Hvordan bliver udsatte
borgere i Frederikshavn Kommune bedst hørt?’

Dato: 23. oktober 2018

Anden betegnelse end Udsatteråd?

Der blev i salen givet udtryk for, at hvis Frederikshavn Kommune skal have et 

udsatteråd, ønsker man en anden betegnelse, som sætter fokus på, at man både vil 

arbejde med udsatte og det at forebygge at borgere bliver socialt udsatte.

Hvordan sætter vi rammerne for, at udsatte bliver hørt?

Her blev nævnt muligheden for at lave en udsattepolitik; sammensætningen af at 

udsatteråd blev diskuteret og forslag om en arbejdsgruppe blev frembragt.

Hvad kan vi bruge et udsatteråd til?

Her var flere input fra salen, og generelt var holdningen at et udsatteråd skal lytte; 

sætte fokus på problemstillinger og medføreforståelse og et andet syn på socialt 

udsatte. Her ud over blev der ytret ønske om at skabe tillid, tryghed og troværdighed 

samt synlighed om tilbud til målgruppen.

Foreslåede temaer for udsatteområdet 

 Frivillige besøgsvenner – bryde tabuet om sindslidelse og social isolation.

 SIND hus – findes i andre byer – det vil SIND gerne arbejde for.

 Oversigt over frivillige tilbud.

 2 vinkler i et udsatteråd: de udsatte og forebyggelse af udsathed.

 Samle op, værne om, og hjælpe borgere videre.

 Tandlægehjælp

 Vold i nære relationer (borger efter mødet)

 Efterværn – hvordan lever man et liv uden misbrug (borger efter mødet)

Mere fokus på den enkelte borgers behov og mere beslutningskompetence til 

sagsbehandlere

Indledningsvis på mødet lå mere beslutningskompetence til socialrådgivere og 

sagsbehandlere flere på sinde. Generelt var der i salen i opfattelse af, at et tættere 

samarbejde mellem fagfolk og borgere, vil være en fordel for udsatte borgere.

Andre muligheder for dialog med udsatte borgere

Endelig blev der stillet spørgsmålstegn ved, om formen på dialogen omkring udsathed 

skal lægges fast i et udsatteråd. Det blev foreslået at man kan vælge en mere åben 

løsning, hvor dialogmøder eller temaer er omdrejningspunktet for en løbende 

kommunikation.  

Sagsnummer: EMN-2018-00609

DokId: 2625523

Forfatter:

Louise Rohde
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Notat

SIND Lokal Afdeling – Arrangement 16. maj 2018 med Jann Sjursen og Knud Kristensen

Dato: 28. maj 2018

Oplæg ved Jann Sjursen, Formand for Rådet for Socialt udsatte

Rådet for Socialt Udsatte er et nationalt råd, som dog ikke er en paraplyorganisation for 

lokale råd – men indkalder lokale udsatteråd til et dialogmøde 1 gang årligt i juni 

måned.

Det er kommunerne og regionerne som leverer indsatserne til de mennesker i vores 

samfund, som har det sværest. Derfor arbejder Rådet for Socialt Udsatte for at der 

bliver et større lokalt ejerskab, og at borgerne bliver inddraget og hørt i de kommunale 

beslutninger. 

Et udsatteråd består af både borgere og professionelle, og er en god måde at sikre, at 

der systematisk er en dialog på tværs mellem udsatte borgere, politikere og 

professionelle – herunder også organisationer. 

Borgerne skal opleve at de bliver høre, respekteret og anerkendt.

Udsatteråd kan medvirke til at give stemme til udsatte borgere.

Hvad er det for et fællesskab vi vil have?

Hvad kan et Udsatteråd bidrage med?

- Høringsret i alle sager som vedrører udsatte.

- Dialogmøder mellem borgere og politikere og mellem borgere og ansatte.

- Events/temadage med diverse emner – jul og hjemløshed, respekt eller 

kriminalitet.

- Projekter fx om tandlæge til udsatte borgere

- Vagthund funktion med modspil til politik/byråd/udvalg.

Hvordan kan et Udsatteråd fungere optimalt?

Sekretariatsbetjening er vigtig for at rådet kan fungere godt – der er brug for assistance 

til at forstå kommunale processer, økonomi og budgetter – i det hele taget til at levere 

en god service til rådet, sådan at alle medlemmerne har god forudsætning for at være 

aktivt deltagende.

Jann Sjursen fraråder udsatteråd at tage enkeltsager op. Det er set, men det skal man 

være varsom med.

Medlemmer – byrådsmedlemmer/ politikere KAN være medlemmer, men det kan blive 

problematisk – der kan være sager hvor udsatterådet mener noget som ikke passer 

med den politik en politiker står for.

Sagsnummer: EMN-2018-00609

DokId: 2331906

Forfatter:

Louise Rohde



Side2/2
Hvis man vælger at politikere er medlemmer anbefales det, at de er friholt fra 

beslutninger i Udsatterådet, men kan fint fungere som brobygger mellem Udsatteråd og 

Byråd.

En udsatte politik er en god ramme for arbejdet – og mulighed for at tænke på tværs.

Oplæg ved Knud Kristensen, formand for Landsforeningen SIND

Knud Kristensen giver sine anbefalinger til oprettelsen af et lokalt udsatteråd, og lister 

herunder emner op, som kan være interessante for at lokalt udsatteråd:

Emner: Bolig, beskæftigelse, sundhed, misbrug, grænseflader/overgange mellem fx 

kommune og region, retssikkerhed (herunder skærpet vejledningsforpligtigelse) for 

udsatte borgere.

Det kan et udsatteråd bruges til:

 Forøge svage gruppers indflydelse i det lokale demokrati

 Kritisk samarbejdspartner

 Tage initiativ til undersøgelser – for at bruge det i politisk arbejde

– hvordan ser det ud lokalt 

– følge udviklingen – bliver det bedre? 

 Høringer – også uopfordrede høringssvar

 Fraråder enkeltsager – men brug gerne sager som cases for at belyse generel 

problemstilling.

Hvordan gøres det bedst?

Det frarådes at have politikere i rådet – men godt med en direkte kontakt.

Gør det, der er brug for - og det man brænder for.

Opsamlende bemærkninger

Brug udsatte.dk til inspiration

Inviter bredt til workshop/ dialogmøde – organisationer, borgere.

Frederikshavn Kommune og SIND inviteres til det årlige møde for lokale udsatteråd den 

7/6 i Odense ved Rådet for Socialt Udsatte.
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